
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 20 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DECISÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2024 
 
O Pregoeiro do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que, 
após análise das razões apresentadas, resolve acolher a 
impugnação impetrada por MEDICAL MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.779.833/0001-56, em face do Edital do Pregão Eletrônico nº 
022/2024, instaurado pelo Município de Brejo do Cruz (PB), que tem 
por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
GRADATIVA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO E 
DEMAIS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PRÓPRIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ. Fica 
cancelada a sessão designada para o dia 24.05.2024 às 08h01min. 
A íntegra da referida decisão se encontra na posse do Pregoeiro e 
sua equipe, podendo ser consultada através do Portal de Compras 
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).  
 

Brejo do Cruz/PB, em 17 de maio de 2024. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00003/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada em avaliação 
de aprendizagem, mediante aplicação de provas objetivas, para 
alunos da rede municipal de Brejo do Cruz incluindo assessoria 
mensal e atividades complementares; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: APICE CONSULTORIAS 
E CAPACITACOES EIRELI - R$ 108.000,00. Para assinar o termo 
de contrato, em conformidade com a lei 14.133/21, para que surta 
os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 17 de Maio de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 16 de maio de 2024. 
Portaria Nº 180/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/05/2024 a 30/05/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2024, do(a) servidor(a) BRENDON LEE LIMA 
BRITO DO NASCIMENTO matrícula 996410, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de maio de 2024. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 16 de maio de 2024 
 

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DAS ENTREVISTAS E 
CHAMAMENTO PARA AS ETAPAS III E IV   DO EDITAL Nº 
004/2024 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 13/05/2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE 
PROFESSORES DAS TURMAS REMANESCENTES DO 
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS. 
 

ZONA RURAL 
 

NOME CICLO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

ALEXANDRE 
MOTA DE ARAÚJO 

I 95,00 CLASSIFICADO 

BÁRBARA 
WYLANNA 
DANTAS DUTRA 

I 100,00 CLASSIFICADA 

MARIA DO 
CARMO DUTRA 

II 100,00 CLASSIFICADA 

 

ETAPA III –   

1- CRITÉRIOS PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO VITAE. 

Títulos Pontuação 
Valor 

máximo 

Licenciatura na área de educação 
e/ou Cursando licenciatura na área 
de educação ou Magistério em Nível 
Médio 

20,00 20,00 

Tempo de docência na EJA (no 
máximo 2 anos) 

20,0 20,0 

Tempo de docência em programas 
alternativos na área de educação 
(mínimo 6 meses e no máximo 2 
anos). 

10,0 10,0 

TOTAL 50,0 

 

1.2 - Os candidatos devem levar os seus Currículos atualizados e 
cópia da comprovação profissional em envelope lacrado com a 
identificação do candidato, ciclo e Unidade Escolar de atuação. 
1.3 - A Comprovação da atividade profissional far-se-á através de 
certidão ou declaração emitida pela Secretaria Municipal, Gestão 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 20 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

Estadual ou Federal comprovando o efetivo exercício do 
interessado, especificando o período ou quando tratar de 
experiência em instituição particular através de declaração 
devidamente acompanhada da Carteira Profissional, especificando o 
vínculo empregatício. 
1.4 - A entrega curricular será realizada no período de 21/05/2024 
na Secretaria de Educação, situada a Rua: Padre Ayres, 79 - Centro 
– Brejo do Cruz/PB,  no horário 07h30 às 12h30. 
 
ETAPA IV –  

1- MATRÍCULAS  

Os alunos deverão se dirigir a secretaria da escola mais próxima de 
sua residência para realizar a matrícula, não sendo permitido o 
professor levar ficha de matrículas para a residência do aluno. 
 
2 – DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA 
Carteira de identidade (RG), o Cadastro de Pessoa Física (CPF), 
comprovante de residência e documentos que comprovem a 
escolaridade (caráter eliminatório); 
 
3 – PERÍODO DE MATRÍCULAS 
As matrículas da ZONA RURAL serão realizadas nas escolas 
municipais, Maria de Lourdes Garcia e Escola Moises Fernandes, 
no período de 21/05/2024 a 22/05/2024 nos horários das 18h:00 às 
20h:30 (CRONOGRAMA A SER DEFINIDO PELA SECRETARIA) 
 

4 – FORMAÇÃO DAS TURMAS  
Deverão ter no mínimo 15 (Quinze) matrículas para a Zona Rural; 

 

Brejo do Cruz-PB, 20 de maio de 2024. 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


